GABINETE DO PREFEITO

EDITAL Nº 02/2020

MARINO  JOSÉ  POLLO,  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  DOUTOR  MAURÍCIO
CARDOSO,  Estado do Rio Grande do Sul,  no uso de suas atribuições legais,  Faz Saber que
conforme artigo 39, § 6º da Constituição Federal torna público os Subsídios e Vencimentos dos
Cargos e Empregos Públicos, conforme segue:

Servidores Públicos:

Quadro dos Cargos de provimento Efetivo da Administração Municipal.
Cargo Padrão Vencimento do cargo em R$

Classe
C.Horária  /
Sem.

A B C D E F G
Agente Administrativo 12 2.132,86 2.282,18 2.441,72 2.612,94 2.795,82 2.991,36 3.201,00 40 horas
Agente Administrativo Aux. 08 1.341,00 1.434,88 1.535,56 1.643,05 1.757,85 1.880,91 2.012,72 40 horas
Agente  de  Combate  a
Endemias

09A 1.450,44 1.551,61 1.660,57 1.776,82 1.900,85 2.034,12 2.176,64 40 horas

Agente Patrimonial 11 2.030,72 2.172,74 2.324,99 2.487,94 2.662,07 2.848,36 3.047,78 40 horas
Almoxarife 11 2.030,72 2.172,74 2.324,99 2.487,94 2.662,07 2.848,36 3.047,78 40 horas
Arquiteto 17 4.629,55 4.953,49 5.299,81 5.670,45 6.067,35 6.491,98 6.946,28 30 horas
Assistente Social 17 4.629,55 4.953,49 5.299,81 5.670,45 6.067,35 6.491,98 6.946,28 40 horas
Assistente de Informática 15 2.924,72 3.129,50 3.348,38 3.582,82 3.833,80 4.102,29 4.389,27 40 horas
Atendente  de  Educação
Infantil

08 1.341,00 1.434,88 1.535,56 1.643,05 1.757,85 1.880,91 2.012,72 40 horas

Auxiliar de Enfermagem 09 1.429,04 1.529,24 1.636,24 1.750,55 1.873,12 2.004,45 2.144,54 44 horas
Auxiliar de Saúde Bucal 08 1.341,00 1.434,88 1.535,56 1.643,05 1.757,85 1.880,91 2.012,72 44 horas
Atendente de Biblioteca 08 1.341,00 1.434,88 1.535,56 1.643,05 1.757,85 1.880,91 2.012,72 40 horas
Bioquímico 17 4.629,55 4.953,49 5.299,81 5.670,45 6.067,35 6.491,98 6.946,28 40 horas
Carpinteiro 10 1.629,44 1.743,74 1.865,34 1.996,19 2.135,78 2.285,11 2.445,13 44 horas
Cirurgião Dentista 17 4.629,55 4.953,49 5.299,81 5.670,45 6.067,35 6.491,98 6.946,28 40 horas
Contador 17 4.629,55 4.953,49 5.299,81 5.670,45 6.067,35 6.491,98 6.946,28 40 horas
Controlador Interno 16 3.348,86 3.583,31 3.834,29 4.102,30 4.389,76 4.697,16 5.025,97 40 horas
Desenhista 05 1.144,98 1.225,24 1.310,84 1.402,78 1.501,03 1.606,09 1.718,45 40 horas
Doméstica 04 1.052,56 1.126,01 1.204,81 1.288,96 1.379,43 1.476,22 1.579,34 44 horas
Educador  de  Atividades
Físicas

07 1.246,15 1.333,22 1.426,61 1.526,32 1.633,33 1.747,64 1.870,21 20 horas

Educador  de  Atividades
Físicas

13 2.199,01 2.352,71 2.517,60 2.693,68 2.882,40 3.084,26 3.300,22 40 horas

Educador Sanitário 10 1.629,44 1.743,74 1.865,34 1.996,19 2.135,78 2.285,11 2.445,13 40 horas
Eletricista 08 1.341,00 1.434,88 1.535,56 1.643,05 1.757,85 1.880,91 2.012,72 44 horas
Enfermeiro 17 4.629,55 4.953,49 5.299,81 5.670,45 6.067,35 6.491,98 6.946,28 40 horas
Engenheiro Civil 17 4.629,55 4.953,49 5.299,81 5.670,45 6.067,35 6.491,98 6.946,28 32 horas
Engenheiro Agrônomo 17 4.629,55 4.953,49 5.299,81 5.670,45 6.067,35 6.491,98 6.946,28 40 horas
Farmacêutico 17 4.629,55 4.953,49 5.299,81 5.670,45 6.067,35 6.491,98 6.946,28 40 horas
Fiscal 12 2.132,86 2.282,18 2.441,72 2.612,94 2.795,82 2.991,36 3.201,00 40 horas
Fiscal Ambiental 12 2.132,86 2.282,18 2.441,72 2.612,94 2.795,82 2.991,36 3.201,00 40 horas
Fiscal Sanitário 12 2.132,86 2.282,18 2.441,72 2.612,94 2.795,82 2.991,36 3.201,00 40 horas
Fiscal Tributário 14 2.703,41 2.892,62 3.094,96 3.311,90 3.543,42 3.791,49 4.057,06 40horas
Instrutor de Música 12 2.132,86 2.282,18 2.441,72 2.612,94 2.795,82 2.991,36 3.201,00 30 horas
Leiturista 10 1.629,44 1.743,74 1.865,34 1.996,19 2.135,78 2.285,11 2.445,13 44 horas

Licenciador Ambiental 16 3.348,86 3.583,31 3.834,29 4.102,30 4.389,76 4.697,16 5.025,97 40 horas
Mecânico 10 1.629,44 1.743,74 1.865,34 1.996,19 2.135,78 2.285,11 2.445,13 44 horas
Médico 17 4.629,55 4.953,49 5.299,81 5.670,45 6.067,35 6.491,98 6.946,28 20 horas
Médico 28 11.002,36 11.772,83 12.597,27 13.479,12 14.422,73 15.432,50 16.512,79 40 horas
Médico Veterinário 17 4.629,55 4.953,49 5.299,81 5.670,45 6.067,35 6.491,98 6.946,28 40 horas
Merendeira 06 1.194,11 1.277,77 1.367,27 1.463,08 1.565,72 1.675,16 1.792,38 44 horas
Monitor  de  Programas
Sociais

04 1.052,56 1.126,01 1.204,81 1.288,96 1.379,43 1.476,22 1.579,34 20 horas

Monitor  de  Oficina  de
Informática

11 2.030,72 2.172,74 2.324,99 2.487,94 2.662,07 2.848,36 3.047,78 40 horas

Monitor  de Transporte 08 1.341,00 1.434,88 1.535,56 1.643,05 1.757,85 1.880,91 2.012,72 40 horas
Motorista 06 1.194,11 1.277,77 1.367,27 1.463,08 1.565,72 1.675,16 1.792,38 44 horas
Nutricionista 10 1.629,44 1.743,74 1.865,34 1.996,19 2.135,78 2.285,11 2.445,13 20 horas
Nutricionista 15 2.924,72 3.129,50 3.348,38 3.582,82 3.833,80 4.102,29 4.389,27 40 horas
Operador de Máquina 07 1.246,15 1.333,22 1.426,61 1.526,32 1.633,33 1.747,64 1.870,21 44 horas
Operário 04 1.052,56 1.126,01 1.204,81 1.288,96 1.379,43 1.476,22 1.579,34 44 horas
Operário Especializado 05 1.144,98 1.225,24 1.310,84 1.402,78 1.501,03 1.606,09 1.718,45 44 horas
Pedreiro 10 1.629,44 1.743,74 1.865,34 1.996,19 2.135,78 2.285,11 2.445,13 44 horas
Procurador Jurídico 17 4.629,55 4.953,49 5.299,81 5.670,45 6.067,35 6.491,98 6.946,28 24 horas
Psicólogo 13 2.199,01 2.352,71 2.517,60 2.693,68 2.882,40 3.084,26 3.300,22 20 horas
Recreacionista 03 965,02 1.032,63 1.105,10 1.182,44 1.265,13 1.353,65 1.448,50 40 horas
Servente de Obras 07 1.246,15 1.333,22 1.426,61 1.526,32 1.633,33 1.747,64 1.870,21 44 horas
Serviços Gerais 04 1.052,56 1.126,01 1.204,81 1.288,96 1.379,43 1.476,22 1.579,34 44 horas
Técnico Agrícola 13 2.199,01 2.352,71 2.517,60 2.693,68 2.882,40 3.084,26 3.300,22 40 horas
Técnico de Enfermagem 09 1.429,04 1.529,24 1.636,24 1.750,55 1.873,12 2.004,45 2.144,54 44 horas
Técnico de Informática 13 2.199,01 2.352,71 2.517,60 2.693,68 2.882,40 3.084,26 3.300,22 40 horas
Tecnólogo em Topografia 16 3.348,86 3.583,31 3.834,29 4.102,30 4.389,76 4.697,16 5.025,97 32 horas
Telefonista Recepcionista 06 1.194,11 1.277,77 1.367,27 1.463,08 1.565,72 1.675,16 1.792,38 40 horas
Tesoureiro 13 2.199,01 2.352,71 2.517,60 2.693,68 2.882,40 3.084,26 3.300,22 40 horas
Vigia 04 1.052,56 1.126,01 1.204,81 1.288,96 1.379,43 1.476,22 1.579,34 44 horas
Zelador de Cemitério 07 1.246,15 1.333,22 1.426,61 1.526,32 1.633,33 1.747,64 1.870,21 44 horas
Zelador de Escola 06 1.194,11 1.277,77 1.367,27 1.463,08 1.565,72 1.675,16 1.792,38 40 horas
Zootecnista 17 4.629,55 4.953,49 5.299,81 5.670,45 6.067,35 6.491,98 6.946,28 40 horas

Empregos Públicos – Regime CLT
Agentes Comunitários de Saúde R$ 1.450,72
Médico R$ 11.002,87

Cargo Efetivo de Professor 20 horas
CLASSE NÍVEL 1 NÍVEL 2 NÍVEL 3 NÍVEL 4 NÍVEL 5 Nível Especial Em

Extinção
A 1.367,46 1.609,89 1.770,67 1.947,89 2.142,53 1.464,03
B 1.463,03 1.722,39 1.894,62 2.084,29 2.292,37 1.566,58
C 1.565,58 1.842,86 2.027,04 2.230,14 2.452,66 1.676,09
D 1.675,10 1.971,78 2.168,91 2.386,45 2.624,40 1.793,57
E 1.792,58 2.109,67 2.320,74 2.553,71 2.808,09 1.919,02
F 1.918,02 2.257,52 2.483,02 2.732,42 3.004,72 2.053,43

Cargo Efetivo de Professor 30 horas
CLASSE NÍVEL 1 NÍVEL 2 NÍVEL 3 NÍVEL 4 NÍVEL 5

A 2.051,93 2.414,83 2.656,26 2.922,09 3.214,29
B 2.195,80 2.584,08 2.842,43 3.126,68 3.439,30
C 2.349,62 2.764,78 3.041,56 3.345,71 3.680,24
D 2.513,89 2.958,43 3.254,62 3.579,68 3.938,10
E 2.690,11 3.165,51 3.482,61 3.830,07 4.213,88
F 2.878,28 3.387,03 3.726,53 4.097,89 4.509,07

Cargo Efetivo de Professor 40 horas
CLASSE NÍVEL 1 NÍVEL 2 NÍVEL 3 NÍVEL 4 NÍVEL 5

A 2.735,91 3.219,77 3.541,85 3.896,28 4.285,56
B 2.927,56 3.445,27 3.789,75 4.169,08 4.585,73
C 3.132,66 3.686,21 4.055,58 4.460,79 4.906,81
D 3.351,69 3.944,57 4.339,32 4.772,91 5.250,79
E 3.586,65 4.220,85 4.643,48 5.106,93 5.618,67
F 3.837,54 4.516,04 4.968,54 5.463,85 6.011,93

Quadro dos Cargos de Funções Gratificadas Específicas do Magistério.
Denominação Padrão Vencimento em R$

Vice-Diretor de Escola 01 R$ 1.035,42
Diretor de Escola 02 R$ 1.742,30

Quadro dos Cargos em Comissão da Administração Municipal.
Denominação Padrão Vencimento em R$
Chefe de Equipe 01 1.073,48
Chefe de Seção 02 1.608,52

Diretor de Departamento 03 1.754,44
Assessor de Administração 04 2.091,52

Assessor Contábil 05 2.772,48
Oficial de Gabinete 06 3.404,80
Assessor Jurídico 07 6.323,20

Quadro dos Cargos de Funções Gratificadas da Administração Municipal.
Denominação Padrão Vencimento em R$
Chefe de Equipe 01 336,59
Chefe de Seção 02 632,32

Diretor de Departamento 03 729,60
Assessor de Administração 04 875,52

Assessor Contábil 05 924,16
Oficial de Gabinete 06 972,80

Gerente de Atenção Básica 06-B 1.487,50
Secretário Adjunto de Saúde 07 1.702,40

Conselheiros Tutelar:                            R$     1.067,40

Agentes Políticos
Agentes Subsídio R$
Prefeito R$ 11.543,66

Vice-Prefeito R$ 7.798,22
Secretários Municipais R$ 5.621,76

O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  DOUTOR  MAURÍCIO
CARDOSO, 06 DE FEVEREIRO DE 2020.

Registre-se e Publique-se                                          MARINO JOSÉ POLLO
                                                                          PREFEITO

              NELSON ARI NÜSKE
          SEC. MUN.ADM. E FAZENDA
         SEC. MUN. ADM. FAZENDA

	GABINETE DO PREFEITO
	EDITAL Nº 02/2020
	Cargo

	Padrão
	Registre-se e Publique-se MARINO JOSÉ POLLO
	PREFEITO